DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD, DECLARO QUE, na

votação nominal da PEC 16/2021 - PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO –

2º TURNO da PEC 45/19, que suprime a perda da nacionalidade brasileira em

razão da mera aquisição de outra nacionalidade, incluir a exceção para situações

de apátrida e acrescentar a possibilidade de a pessoa requerer a perda da própria

nacionalidade a perda da nacionalidade, votei SIM.

Informo que foi necessário encaminhar declaração escrita de voto, nos termos

regimentais, pelo motivo a seguir:

1) Problemas com o sistema Infoleg na hora da votação

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

Deputado OLIVAL MARQUES
MDB/PA

*C

D2
36

12
87
89

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Olival Marques
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236128789600

DV
T

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

09
/2

02
3

13
:3

5:
59

.3
63

 -
M

ES
A

DV
T

1
=>

 P
EC

 1
6/

20
21

 (F
as

e
1

- C
D)

 (N
º

An
te

rio
r:

PE
C

6/
20

18
)